
•

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N2 2969, de 29 de março de 1988.

A I SER

0 PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL, no uso das atiu

BUIÇÕES QUE LHE SAO CONFERIDAS PELO ARTIGO 14, DA LEI ORGÂNICA DO MlJ
NICÍPIO,E

CONSIDERANDO a necessidade de cultuar a tradição e o fol

clore, HERANÇA DOS ANTEPASSADOS NEGROS, PARA UM MAIOR CONHECIMENTO

DA VIDA DE UM POVO;

CONSIDERANDO a necessidade de dar ao Município uma festivi

DADE DE CONOTAÇÃO NEGRA, ONDE ESTE ENCONTRE SEU ESPAÇO, GUARIDA E RES

PEITO, COMO HOMEM E VALIOSO CONTRIBUINTE NA CONSTRUÇÃO DE UMA HISTO

RIA DE DIGNIFICANTES, EXPRESSIVOS E DETERMINADOS MOMENTOS, REAFIRMAN

DO ASSIM, A UNIDADE NACIONAL;

CONSIDERANDO a necessidade da formação de lideranças negras

E incentivo ã união da sua raça;

DECRETA:

ARTIGO lg - É instituída a I SEMANA BO NEGRO, a ser come

morada entre os dias 20 e 27 de novembro, no Município de Santa Cruz

do Sul, com a finalidade de reavivar e celebrar os feitos da raça ne

GRA.

artigo 22 - a programação dos atos comemorativos da i sema

na do negro será articulada por uma comissão organizadora, integrada

por elementos de todos os segmentos da comunidade santacruzense, sob

a coordenação da secretaria municipal de transportes, desporto e tu~

rismo e da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

PARÁGRAFO ÚNICO - Poderão ser incluídos na programação atos

cívicos, culturais, tais como, MÚSICA, CULINÃRIA, ritos, manifestações

religiosas, folclóricas, esportivas, festivas, e exposições e feiras.

I

ai..... .Vi 'r>. . .

/

ADMINISTRAÇÃO ARMANDO WINK



Prefeitura Municipal de Santa Cruz do ôul
GABINETE DO PREFEITO -FLS.02

ARTIGO Y- - Este Decreto entrará em vigor na data de sua

PUBLICAÇÃO, REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.

GABINETE DO PREFEITO, pt dje março de 1988.

Prefeito Municipal

Registre-se, publjque-se e cumpra-se.

SecretÁr

j. schiedeck

cipal da Administração

ADMINISTRAÇÃO ARMANDO WINK


